Manifeste ipsum ostendit Deum, quem in primo quidem Adam offendimus, non facientes ejus praeceptum, in secundo autem Adam reconciliati sumus, obaudientes usque ad mortem facti. Neque enim alteri cuidam eramus debitores, sed illi cujus et praeceptum transgressi fuimus ab initio.

He clearly shows forth God Himself, whom indeed we had offended in the first Adam, when he did not perform His commandment. In the second Adam, however, we are reconciled, being made obedient even unto death. For we were debtors to none other but to Him whose commandment we had transgressed at the beginning.<sup>47</sup>

It is not by incident that Irenaeus uses the phrase *in Adam*. This means that Adam stands here for the humanity as a whole. As Irenaeus understood it, Adam's sin itself and the associated loss of happiness (i.e. loss of salvation) had to encompass all of humanity. Thus, Adam's personal sin became a sin of entire human *nature*.<sup>48</sup> Irenaeus does not mention the succession of sin, though - as rightly pointed out by Lassiat - the notion of original sin is not restricted to simple passing of physical and mental consequences of the fall but also assumes participation and responsibility for sin itself.<sup>49</sup> In this sense we were in Adam; we offended God in Adam. Here is another statement in which Irenaeus more extensively elaborates on the same subject:

<sup>45</sup> L. Scheffczyk, *Urstand, Fall und Erbsünde*, 63-64.

<sup>46</sup> H. Lassiat, *Promotion de l'homme en Jésus-Christ d'après Irénée de Lyon témoin de la tradition des apôtres*, Paris 1974, 253-254.

<sup>47</sup> Irenaeus, *Adversus haereses* V 16, 3; Sch 153, 220; transl. ANF 1, 544.

<sup>48</sup> L. Scheffczyk, *Urstand, Fall und Erbsünde*, 63.

<sup>49</sup> H. Lassiat, *Pour une théologie de l'homme*, vol. 2, 513.

Est autem hic Demiurgus, qui secundum dilectionem quidem Pater est, secundum autem virtutem Dominus, secundum autem sapientiam Factor et Plasmator noster, cujus et praeceptum transgredientes inimici facti sumus ejus. Et propter hoc in novissimis temporibus in amicitiam restituit nos Dominus per suam incarnationem, *mediator Dei ei hominum factus*, propitiatus quidem pro nobis Patrem in quem peccaveramus et nostram inobaudientiam per suam obaudientiam consolatus, nobis autem donans eam quae est ad Factorem nostrum conversationem et subjectionem. Quapropter et in oratione dicere nos docuit: *Et remitte nobis debita nostra*, utique quoniam hic est Pater noster, cujus eramus debitores, transgressi ejus praeceptum. Quis est autem hic? Utrumne incognitus aliquis et nulli unquam praeceptum dans Pater? An vero qui a Scripturis praedicatur Deus, cui et debitores eramus, transgressi ejus praeceptum? Datum est autem praeceptum homini per Verbum: *Audivit enim*, ait, *Adam vocem Domini Dei*. Bene igitur Verbum ejus ad hominem dicit: *Remittuntur tibi peccata*, idem ille in quem peccaveramus in initio remissionem peccatorum in fine donans. Aut si alterius quidem transgressi sumus praeceptum, alius autem erat qui dicit: *Remittuntur tibi peccata tua*, neque bonus neque verax neque justus est hujusmodi. Quomodo enim bonus, qui non ex suis donat? Aut quomodo justus, qui aliena rapit? Quomodo autem vere remissa sunt peccata, nisi ille ipse in quem peccavimus donavit remissionem *per viscera misericordiae Dei nostri in quibus visitavit nos* per Filium suum?